nella cronaca urbinate di Lucantonio Giunta . L ’originale non si e ritrovato fra
i roanoscritti della biblioteca romana degli Albani , allorche furono venduti alcuni
anni or sono . Per colmo di disgrazia questi manoscritti poscia perirono in mare
Potrebbe perö darsi che la lettera autografa di Raffaello o fosse rimasta in quella
parte della biblioteca Albani che non si mosse da Urbino ; ovvero stesse in qual -
cuno dei tanti "volumi che nel passato secolo vennero sottratti alla biblioteca romana
degli Albani e venduti alla universita di Monpellieri . E un nostro desiderio questo ,
e nulla piü .

*) Unica Pars — Instr . 1515 — Nicolaus Perottus Ch . 348 .

Nouember 1515 . — Venditio dotnus pro domino Raphaele de Vrbino pictore ,
per dominum Perinum de Jenariis de Carauagio facta cum pacto de retro uen -
dendo .

Magister Perinus de Jenariis de Carauagio architector sponte pro se et suis
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a que’ di chiamato in Firenze da papa Leone , Baverio Carocci da
Pitrma dipintore e per certo uno della sua scuola ; avvegnache
l’avergli affidate Raffaello le sue -veci in cambio del Penni , adope -
rato a siffatte faccende di preferenza ad ogni altro , ne palesi la
grande intimitä , Questo Baverio comperö altresi nello stesso mese
la casa che Giambattista degli Abbati maestro ostiario di Leon X
e similmente parmegiano aveva in Borgo per trecento ducati di
carlini . Ciö ' mi viene a dire che se il Carocci fece si meschina

heredibus et successoribus vendidit domino Raphaeli de Vrbino pictori licet ab -
senti , et domino Bauerio Cbarocii de Parma pictori ibidem presenti et pro dicto
Raphaele stipnlanti , quandam ipsius magistri Perrini domum positam in burgo
Sancti Petri de Vrbe in via Sixtina cui ab uno latere est via publica ; a duobus
lateribus bona dominorum Antonii et Valerii de Porcariis ; ab alio bona ipsius
venditoris et alii veriores confines : cum amiua responsione carlenorum quinque
veterum dominis Antonino et Valerio prefatis de Porcariis , a quibus dictus Perri¬
nus dictam domum alias etnit pro infrascripto precio cum pacto redemendi ; in
Omnibus autem aliis liberam exernptam ab omni onere census pedagii et gabelle
una cum omiiibus suis exitibus , introitibus , scalis , cantinis , salis et cameris , et
ornne et toto eo quod intra se et extra continet : ad habendum , tenendum etc .
Et es nunc ex causa venditionis iiujusmodi cessit omnia iura que habet in domo
predicta , et posuit dictum Raphaelem , licet absentem , in locum et ius suum vni -
uersum , et constituit eum procuratorem vt in re sua propria . Et constituit se
teuere dictam domum nomine dicti Raphaelis donec idem Raphael per se , vel
quicumque alius per eum , possessionem acceperit pacificam . Hane autem venditio -
nem prefatus Perrinus fecit dicto Raphaeli pro ducatis ducentis auri de camera ;
quod pretium prefatus venditor ad sc traxifc et de eisdem se bene contentum vo -
cauit . Et si plus dicta domus valeret , etiam si dimidinm iusti pretii excederet ,
totum illud plus eidem domino Raphaeli donauit , eique dimisit . Pro quibtis ob -
seruandis idem Perrinus se obligauit sub penis Camere apostolice cum iuramento .

Actum Rome in domo mei notarii , presentibus ibidem Marco Antonio de
Raimondis de Bononia et lohane Francisco Laurentii florentino et Camere aposto¬
lice mensuratore testibus .

Dicta die VIII“ nouembris 1515 .

Nobiles viri domini Anthoninus et Valerius prefati , et quilibet eorum in so -
lidum , certificati aduisati et ad plenum informati de supradicta venditione , et Om¬
nibus et singulis in ea contentis et specificatis , eidem in Omnibus et per omnia
consenserunt , et suos consensus pariter et assensus dedernnt et prestiterunt . Saluo
tarnen , et reseruato eisdem et cuilibet eorum pacto de dictam domum , totiens quo -
tiens eis placuerit et visum fuerit , reemendo . Et promiserunt non contrauenire
per se uel alium seu alios sub pena damnorum .

Actum Rome in ecclesia sancti Augustini , presentibus dicto domino Marcan -
tonio de Ramondis de Bononia , et Johanne Baptista de Abbatibus de Parma
testibus .

Nicolaus Noiroti clericns bisuntine diocesis magistri . Francisci Vigorosi Curie
causaruin Camere apostolice substitutus de premissis rogatus scripsit .
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riuscita nell ’arte da non esser degno ehe il suo nome e le sue opere
passassero alla posterita , pure era nieglio fornito a valsente che non
aleun altro de’suoi condiscepoli . Tcstimonii al contratto della casa
di Raffaello furono Marcantonio bolognese , il padre della incisione
italiana , e Gianfrancesco di Lorenzo fiorentino , maestro „di abbaco ,
che allorquando Raffaello assuuse la carica di architetto della fab -
brica di san Pietro , ebbe il brove di misuratore della medesima
con cinque ducati il inese di provvisione .

Avete a sapere che per due sole vie giungevasi al Vaticano
prima di Sisto IV . L’una , chiamata la Via deCavalli , e quella
che passa rasente all ’ospedale di santo Spirito ; l ’altra che dicevasi
Santa , e il moderno Borgoveccliio . Per tutto il rimanente della
citta Leonina , ortaglie e vigneti . II suddetto pontcfice avvisö aprirne
una terza , che del suo nome noininaroiio , dalla porta del palazzo
pontificio alla chiesa di santa Maria traspontina ; la quäle perö non
era ove adesso la vedete ; ma si bene presso alle fossa del castello .
In questa via aduuque Raffaello compero una casa ; che , cercandola
piü da presso , e senza dubbio al mondo quella stessa , la quäle non
ha guari manomisero senza pietä i signori Modetti coll ’alzarne il
fmestrato al pari del finestrato contiguo , col variarne l’interiore dis -
tribuzione in modo da fare una sola dolle due case ben distinte